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"O6 yrBepxnennn Illankapckoro ropoackoro 6iomkera Ha 2026-2028 roasr"

Pemenue [llankapckoro paitonHoro macimnxara AKTIOOMHCKON oOmactu ot 24 aexadps 2025
roga Ne 560

B cootBercTBuM ¢ myHKTOM 3 ctathu 91 bromxerHoro koxekca Pecyonuku Kazaxcran,
cratbeil 6 3akona PecnyOnuku Kazaxcran "O MeCTHOM rocyJapCTBEHHOM YIIPaBJICHUU U
camoyrnpasieHuu B Pecriyonuke Kazaxcran [ankapckuii paitonnsiii macnuxat PEHINIL:

1. YBepauts O6roxeT roposaa Ilankap va 2026-2028 roapl cOriacHO MPHIIOKEHUIM 1, 2
1 3 COOTBETCTBEHHO, B TOM uucie Ha 2026 ToJ B cleayronux oobeMax:

1) noxoasl — 382 267 ThICAY TEHTE, B TOM YHUCJIE:

HaJIOTOBbIE MOCTYIUIEHUS — 333 524 ThICSY TEHTE;

HEHAJIOroBbI€ MOCTYIUIEHUs — 4 670 ThICAY TEHTE;

MOCTYIUIEHUS OT MPOJAXKU OCHOBHOTO KanuTajna — 23 561 Teics4 TeHTre;

noctyrieHus: TpancpeptoB — 20 512 TeIcsAY TEHTE;

2) 3aTpaThl — 382 267 THICSY TEHTE;

3) unctoe 010 KETHOE KpeauToBaHue — () ThICAY TEHTE, B TOM YHCJIE:

OroKeTHBIE KpeauThl — 0 THICSY TEHTE;

MOTaIICHUE OOKETHBIX KPEAUTOB — () THICSY TEHTE;

4) canpJ0 10 ornepanusaM ¢ GUHAHCOBBIMU aKTUBaMU — () THICSY TEHTE, B TOM YHCIIE:

npuodpeTreHre (MHAHCOBBIX aKTUBOB — () THICSY TEHTE;

MOCTYIJICHUS OT MPOIaKK (PMHAHCOBBIX aKTUBOB — () THICSY TEHTE;

5) nedurut (mpoduriut) 6r01KeTa — O THICSY TEHTE;

6) punancupoBanue aepunuTa (UCIOJIb30BaHUE TpoduinTa) OromxeTa — 0 ThICSY TEHTE,
B TOM YHCJIE:

MOCTYTUICHUE 3aiiMOB — () THICSIY TEHTE;

noraiieHue 3aiMoB — () ThICSIY TEHTE;

UCIIOJIb3YEeMbIE€ OCTATKH OFOKETHBIX cpeacTB — () ThICSY TEHTE.

2. YcTaHOBUTSH, 4TO B 10X0 Ot KeTa roposa [lamkap 3auucistores:

IO HAJIOTOBBIM MTOCTYTUICHUSIM:

MOJOXO/IHBIM HAJIOT, B TOM YUCJIE MHINBUIYaJbHBIN MOJOXOHBIA HAJIOT;

HAJIOTH Ha COOCTBEHHOCTh, B TOM YHUCIIE:

HaJIOTU Ha UMYIIIECTBO;

3€MEJIbHBIM HAJIOT;

CIMHBIM 3eMEJIbHBIA HAJIOT;

HAJIOT Ha TPAHCIIOPTHBIE CPE/ICTBA;



BHYTPEHHHUE HAJIOTH Ha TOBApHI, paOOTHI U YCIYTH, B TOM YHUCJIE IJIaTa 3a MOJIb30BAHHE
MIPUPOIHBIMU U IPYTHUMU PECYPCAMU;

[0 HEHAJIOTOBBIM MOCTYIJICHUSM:

mTpadbl, HaJTaraeMble aKHMaMH TOPOJIOB PAOHHOTO 3HAYEHMUSI, CEJI, TOCETKOB, CEJIbCKUX
OKpYTOB 3a aIMUHUCTPATUBHBIC MPABOHAPYIIICHHUS;

N0OpOBOJIbHBIE COOPBI (PU3UUECKUX U FOPUIUYECKUX JIHII;

JOXOJbl OT TOCYJapCTBEHHOM COOCTBEHHOCTH, B TOM YHCII€ JOXOJbl OT apeHbI
MMYIIECTBA KOMMYHaJIbHOW COOCTBEHHOCTH (KOMMYHAJIbHON COOCTBEHHOCTH MECTHOTO
caMOyTIpaBJI€HHUs ) TOPOJia pAalOHHOTO 3HAUEHMUSI, CeJla, MOCeIKa, CEIbCKOI0 OKpPYTa;

MOCTYIUIEHUS! OT MPOJaKU OCHOBHOI'O KaruTasna, B TOM YUCJIE:

MOCTYIUIEHUSI OT TPOJAXXU TOCYJApCTBEHHOI'0 HMYIIECTBA, 3aKPEIJIEHHOTO 3a
TOCYJaPCTBEHHBIMU YUYPESKICHUAMHU, (PHHAHCHPYEMBIM U3 OIOKETOB TOPOJa PaliOHHOTO
3HA4YE€HUS, Cela, MOCEIIKa, CENbCKOr0 OKPYTa;

POJIaka 3eMJIU, B TOM YHCJIE€ MOCTYIJICHUS OT MPOJAAXKH 3€MEJIbHBIX YUaCTKOB;

npojaka HeMaTEepUAJIbHBIX aKTHBOB, B TOM YHCJIE IJIaTa 3a MPOJaxy MpaBa apeHbI
3€MEJbHBIX YYaCTKOB.

3. IIpuHATH K CBEJEHHUIO U PYKOBOJCTBY, UTO B COOTBETCTBHM CO CTaThedl 7 3akoHa
Pecnyonuku Kazaxcran "O pecnyOnukanckom Oropkere Ha 2026-2028 roawl”" ¢ 1 saHBaps
2026 roa yCTaHOBJIEHO:

1) MUHMMAaTBHBIN pa3Mep 3apadboTHOM maTel - 85 000 TeHre;
2) MECAYHBIN pacyeTHBIN MoKa3aTenb - 4 325 TeHre;

3) BenMUYMHA TPONKUTOYHOTO MUHHMYyMa JJIsI UCUUCICHUS pa3MepoB 0a30BBIX
couuaIbHBIX BhIIAT - 50 851 TeHre.

4. Yyects B Orojkere ropoja [llankap Ha 2026 rof meneBbie TEKyIe TpaHChHEPTH U3
paiionHoro Orokera B cymme 20 512 Thicsy TeHre.

Pacnipenenenne cyMMbl 1IEI€BOTO TEKYIIETO TpaHC(EPTa ONMPeaenseTcs HA OCHOBAaHUU
peuienus akuma ropoaa Ilankap.

5. YTBepauTh nepeueHb MECTHBIX MPOTpaMM, HE MOJIeKAIIUX CEKBECTPY B MpOIlEcCce
UCITOJTHEHUS TOpojIckoro 0ropkeTa Ha 2026 101, COTJIacHO MPUIIOKEHUIO 4.

6. Hacrostiiee pemenne BBogutcs B nevictsue ¢ 1 suBaps 2026 roaa.
Ilpencenarens Ilankapckoro
. peaced P K. IllambanaeB
PpaloOHHOrO MaciaHxara

[Tpunoxenne 1 x pereHno
ITankapckoro paioOHHOTO
Maciuxara oT 24 nekadps

2025 roma Ne 560

ITamkapckwii ropoackoit 6romxer Ha 2026 rox

Kareropus

Knacc
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II. 3aTpaTs!

01

TTonxnacc

HaumenoBanue

1. JToxompt

Hanorossie noctrymienus
[TomoxoaHskIit HATTOT

NupuBuayanbHelii  OAOXOAHBIN
HaJIor

Hastoru Ha COGCTBEHHOCTE
Harnoru Ha UMyI11eCTBO
3eMenbHbBIA HAJIOT

Hautor Ha TpaHCTIOPTHBIE CPEICTBA

BHyTpeHHHe Halorm Ha TOBapHI,
paboThI U yCIyTu

IMocTynnenuss 3a HCHOJIB30BaHUE
MIPUPOJHBIX U APYTHX PECYPCOB

Co6ophr 3a
npeanpUHUMATEbCKON u
poQeCCHOHATBHON JESTETBHOCTH

BCACHUC

Henanorossle nocTymieHus
[Ipoune HeHaIOrOBBIE NOCTYIIIICHUS
[Ipoune HEHAIOTOBBIE TTOCTYTIIICHUS

ITocTtymienus OT OpoJaxu
OCHOBHOT'O KaIuTaja

ITponaka 3eMaM 1 HEMaTEPHUATIBHBIX
aKTHBOB

IIponaxa 3emman
[Iponaxa HEMaTepHaTbHBIX AKTHBOB
[ocrynnenus TpancepToB

TpanchepTsl W3 BBIIECTOALINX
OpraHOB  TOCYAapCTBEHHOTO
yTpaBIeHUS

TpancdepTs! U3 paiionHOrO (Topoaa
00J1aCTHOTO 3HAYCHMS ) OI0KeTa

T'ocynapcTBeHHBI
€ yciayru o0mero
XapakTepa

[IpencraButensH
Bl €,
HCTIOJTHHUTEIBHEIC
U IPYTHE OpTaHEL,
BEBITIOJTHSOIIINE
o01He QyHKIHH
roCyJ1apCTBEHHOT
0 YIIpaBJICHUS

CyMmMma, ThICSY
TEHTe

382267,0
333524,0
203891,0

203891,0

90406,0
4526,0
6182,0
79698,0

39227,0

39027,0

200,0

4670,0
4670,0
4670,0

23561,0

23561,0

22361,0
1200,0
20512,0

20512,0

20512,0

382267,0

146335,0

146335,0
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12

124
001
124
008
009
011
124

Amnmapar akuma

ropona

. 146335,0
paliOHHOTO
3HAYEHUS, Cena,
nocenka,

CeITbCKOT0 OKpyTa

VYcenyru mo
00€eCIIeUCHHIO
IEeATETLHOCTH
aKI/IUMa ropoaa 146335.0
palioHHOTO

3HAYCHHS, Ccea,
nmocenka,

CCJIILCKOI'O OKpyTa

Kunumno-xkomMm
yHaJbHOE 137839,0
XO3SIHCTBO

BnaroycrpoiictBo
HacCeJIeHHBIX 137839,0
IIYHKTOB

Annapar akuma
ropona
paoHHOTO
3HA4YCHHUs, Cea,
nocelka,
CEIILCKOTO OKpyTa

137839,0

OcBeleHue yaui
B HaceineHHblx 45022,0
MTyHKTaX

Ob0ecneuenne
CaHUTapHUH
HACEJIEHHBIX

19245,0

ITyHKTOB

BbnaroyctpoiicTBo
U O3elleHEHHE
HaCeJeHHBIX

73572,0

ITYHKTOB

Tpancnopr u
KOMMYHHKaIUU

98093,0

ABTOMOOMIIBHBII 98093.0
TPaHCIIOPT

Annapar akuma
roponaa
palioHHOTO
3HA4YCHHUs, Cea,
nocelnka,

98093,0

CEJBCKOr0 OKpyTa

OO0eccneuenne
(hYHKIIMOHHPOBAH
u 1
aBTOMOOMIIBHBIX



013

ZIOpOT B TOPOAAX g3 ()
paiioHHOTO

3HA4YEHHS,

MOCeINKax, celax,
CeNbCKUX

OKpyrax

III. Hedwmur (
npOGHUITHAT) 0,0
Oro/uKeT

Iv.
dunancupoBanue
nedunura (
UCTIONb30BAaHNE
npodunuTa)
Oromxera

0,0

[Tpunoxenne 2 K perIeHnIo
ITankapckoro paioHHOTO
Maciuxara ot 24 nexadps

2025 roma Ne 560

IMamkapckwii ropoackoit 6romxer Ha 2027 rox

Kareropus

Knacc

01

04

05

06

TTonxnacc

HaunmenoBanue

I. Hoxoast

Hanorossie noctrymienus
ITogoxoaHbIN HAJIOT

NunuBuayanbHeli  OAOXOAHBIN
HaJIor

Hastorn Ha cOGCTBEHHOCTE
Haroru Ha UMyI1ecTBO
3eMeJbHBIN HaJIoT

Hautor Ha TpaHCTIOPTHBIE CPEICTBA

BHyTpeHHHE HAJOrM Ha TOBaphbI,
paboThI U yCITyTH

IMocTynnenuss 3a HCHOJIB30BaHUE
TIPUPOHBIX U APYTHX PECYPCOB

Cbopmsl 3a BeJcHUE
NpeanpUHUMATENbCKON 51
poheCCHOHATFHON IEATEIEHOCTH

Henamoroseie TIOCTYTUUICHUA
Hpotme HCHAJIOT'OBBIC MMOCTYIUICHUA
HpO‘II/IC HCHAJIOTOBBIC NOCTYIIJICHUSA

ITocTymienus oOT OpoJaxu
OCHOBHOT'O KaIuTaja

CyMMma, ThICSY
TEHTE

400683,0
375303,0
216643,0

216643,0

99423,0
4821,0
6230,0
88372,0

59237,0

59027,0

210,0

4670,0
4670,0
4670,0

20710,0



03 [Iponaxa 3eMiaM U HeMaTepUaIbHBIX
aKTHBOB

1 IIponaxa 3emnu
2 [Iponaka HeMaTepHATLHBIX AKTUBOB
II. 3aTpaTsl

I'ocynapcTBeHHBI
01 € yciyru o0mero
xapakrepa

[IpencraBurenpH
Bl € ,
UCTIOJTHUTEJIbHBIE
U ApPyTUe OpraHel,
BBITTOTHSIOIINE
obmre QyHKIIH
roCyJ1apCTBEHHOT
0 yIpaBJIEeHUs

Annapar akuma
ropona
paioHHOTO
3HA4YCHHUs, Cea,

124

nocelka,
CEJIbCKOT0 OKpyra

Yenyru no
00€eCIICUCHHIO
eI TeIbHOCTH
001 aKI:IMa ropojaa
palioHHOTO
3HAUYCHHUS, Cella,
Imoceska,

CEJIbCKOT0 OKpyra

JKunumHo-koMM
07 YHaJIbHOE
XO3SHCTBO

bnaroyctpoicTtso
3 HAaCENEeHHBIX
MYHKTOB

Armmapar akuMa
ropoaa
alflOHHOTO
124 p
3HAYCHHS, cea,
MmoceJyKa,

CCJIILCKOI'O OKpyTa

OcBelieHue yauil
008 B HAacCeJIEHHBIX
MyHKTaxX

OoOecneuenne
CaHHTapUHU
HACCJICHHBIX
MYHKTOB

009

20710,0

19510,0
1200,0
400683,0

148394,0

148394,0

148394,0

148394,0

112663,0

112663,0

112663,0

46947,0

6028,0
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ITankapckuii ropoackoit 6romker Ha 2028 rox

Kareropus

Knacc

011

124

013

045

bnaroycrtpoicTtso
U O3eJICHEHUE
HaCEeIEeHHBIX
ITYHKTOB

59688.0

Tpancnopr u
KOMMYHUKaIUU

139626,0

ABTOMOOMIIBHBII 139626.0
TPaHCIIOPT

Arnmapar akuma
ropona
paiioHHOTO
3HA4YCHHUS, Cea,
nocenka,
CEIIbCKOTO OKpYTa

139626,0

OOecrneuenue
(YHKIIMOHUPOBaAH
o
aBTOMOOMIIBHBIX
110130F B TOpoOaax 20007.0
palioHHOTO

3HAYEHUS,

IoceIKkax, cenax,
CEIbCKUX

OKpyrax

Kanuranbaeiii u

CpPEeIHUI PEMOHT
aBTOMOOMIIBHBIX

JIOPOT B TOPOAAX
palioHHOTO 119619,0
3HAYEHMUA,

Mocesnkax, cenax,
CeIbCKUX

OKpyTax

1. Jdeduuur (
npoduuuT) 0,0
Oro/uKeT

IV.
®urHaHCHUpPOBAaHHUE
nedunura (
UCTIOJIb30BaHUE
npodunnTa)
OropKeTa

0,0

[Tpunoxenue 3 K pelIeHuIo
[[Tankapckoro paiioHHOTO
Macnuxara ot 24 nexadps

2025 roma Ne 560



II. 3aTpaTs!
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TTonxnacc

124

HaumenoBanue

1. JToxompt

Hanorossie noctrymienus
[TomoxoaHskIit HATTOT

NupuBuayanbHelii  OAOXOAHBIN
HaJIor

Hastoru Ha COGCTBEHHOCTE
Harnoru Ha UMyI11eCTBO
3eMenbHbBIA HAJIOT

Hautor Ha TpaHCTIOPTHBIE CPEICTBA

BHyTpeHHHe Halorm Ha TOBapHI,
paboThI U yCIyTu

IMocTynnenuss 3a HCHOJIB30BaHUE
MIPUPOJHBIX U APYTHX PECYPCOB

Co6ophr 3a
npeanpUHUMATEbCKON u
poQeCCHOHATBHON JESTETBHOCTH

BCACHUC

Henamoroseie TIOCTYIICHUA

Hpo'me HCHAJIOT'OBBIC MMOCTYIUICHUA

[Ipoune HEHAIOTOBBIE TTOCTYTIIICHUS

ITocTtymienus OT OpoJaxu
OCHOBHOT'O KaIuTaja

ITponaka 3eMaM 1 HEMaTEPHUATIBHBIX

AKTUBOB

IIponaxa 3emiu

[Iponaxa HEMaTepHaTbHBIX AKTHBOB

l'ocynapcTBeHHBI
e yciayru o0miero
Xapakrepa

[peacraButenbH
Bl € ,
UCIIOJHHUTENBHEIE
U IPYTHE OPTaHBI,
BBIITOJIHSKOIIINC
o0mme QyHKIHH
roCy1apCTBEHHOT
0 yIpaBJIeHUsI

Amnmapar akuma
ropona
palioHHOTO
3HAYCHUS, Cela,
mocernka,
CeNbCKOT0 OKpyTa

Yeayru no
00€eCIIeUeHHIO

CyMmMma, ThICSY
TEHTe

429334,0
401776,0
230119,0

230119,0

106447,0
5127,0
6597,0
94723,0

65210,0

65000,0

210,0

4670,0
4670,0
4670,0

22888,0

22888,0

21388,0
1500,0
429334,0

148928,0

148928,0

148928,0



07

12
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JeSITENbHOCTH
akuMa roposia 148973 ()
paiioHHOTO

3HAYeHHs, cella,

nocenka,

CEIbCKOTO OKpyTa

Kunumnuo-koMm

yHaJIbHOE 120549,0
XO035IUCTBO
BbnaroyctpoiicTBo
HacCEJIICHHBIX 120549,0
ITyHKTOB

Amnmapar akuma
ropona
paliloOHHOTO 120549.,0
3HA4YeHUs, cena,
mocenka,

CEJIbCKOT0 OKpyra

OcBelleHue yauil
B HaceyneHHbIXx 50233,0
MTyHKTaxX

Ob6ecneuenne
CaHUTApHUHU
HaceJeHHBIX
MIYHKTOB

6450,0

bnaroyctpoiictBo
U O3elICHeHHue
HacCeJIEHHBIX
MIyHKTOB

63866,0

Tpancnopt u
KOMMYHUKaAIIUN

159857,0

ABTOMOOMIIBHBII
TPaHCIIOPT

159857,0

Amnmapar akuma
ropona
palloHHOTO 159857.0
3HAYeHUs, cea,

mocenka,

CEIIbCKOT0 OKpyTra

OOecrneuenue
(YHKIIHOHUPOBaH
o
aBTOMOOMIIBHBIX
z[ogor B TOpoaax 20007.0
palioOHHOTO

3HaYEHUs,

MoCeJKax, ceax,
CeNbCKUX

OKpyrax

Kanuranepueii u
CpPEeIHUI PEMOHT



045

ABTOMOOMIIBHBIX

JIOPOT B TOPOAAX
paioHHOTO 139850,0
3HAYECHUS,

Mocelkax, celnax,
CeNbCKUX

OKpyrax

III. Hedwumur (
npoduuT) 0,0
Oromxer

Iv.
DuHaHCUpPOBaHUE
nedunura (
UCTIOJIb30BaHUE
npodunuTa)
Orokera

0,0

[Ipunoxenue 4 K perIeHno
ITankapckoro paioOHHOTO
Maciuxara oT 24 aekadps

2025 roma Ne 560

ITepedeHb MECTHRIX OIO/DKETHBIX IPOrpaMM, HE MOIJICKAIIIX CEKBECTPY B IIPOLECCE UCIIOTHEHHS

ropoxackoro 6romkera Ha 2026 rox

OyHKIMOHAIBHAS TPyIIIa

[Mondynxums

AJIMUHUCTpPATOP

07

03

124

IIporpamma

HanmenoBanue

KunumHo-koMMyHa
JIbHOE XO3SIUCTBO

bnaroycrtpoiictBo
HACEJICHHBIX ITyHKTOB

Annapar akuma
ropona paioOHHOTO
3HAYCHHS, Cela,
MIOCEJNKA, CEIBCKOTO
OKpyTa

OcsenieHue ynui B
HaCEeJICHHBIX ITyHKTaX

© 2012. PT'TI na I[TXB «MHCTUTYT 3aKOHOAATENBCTBA U ITpaBoBoii nHGopMarmu Pecriybnuku Kazaxcram»

Munucrepcra roctuiuu Pecniyonuku Kazaxcran



