

"Об утверждении Шалкарского городского бюджета на 2026-2028 годы"

Решение Шалкарского районного маслихата Актюбинской области от 24 декабря 2025 года № 560

В соответствии с пунктом 3 статьи 91 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан Шалкарский районный маслихат РЕШИЛ:

1. Утвердить бюджет города Шалкар на 2026-2028 годы согласно приложениям 1, 2 и 3 соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:

1) доходы – 382 267 тысяч тенге, в том числе:

налоговые поступления – 333 524 тысяч тенге;

неналоговые поступления – 4 670 тысяч тенге;

поступления от продажи основного капитала – 23 561 тысяч тенге;

поступления трансфертов – 20 512 тысяч тенге;

2) затраты – 382 267 тысяч тенге;

3) чистое бюджетное кредитование – 0 тысяч тенге, в том числе:

бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;

погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;

4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:

приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;

поступления от продажи финансовых активов – 0 тысяч тенге;

5) дефицит (профицит) бюджета – 0 тысяч тенге;

6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0 тысяч тенге,

в том числе:

поступление займов – 0 тысяч тенге;

погашение займов – 0 тысяч тенге;

используемые остатки бюджетных средств – 0 тысяч тенге.

2. Установить, что в доход бюджета города Шалкар зачисляются:

по налоговым поступлениям:

подходный налог, в том числе индивидуальный подходный налог;

налоги на собственность, в том числе:

налоги на имущество;

земельный налог;

единый земельный налог;

налог на транспортные средства;

внутренние налоги на товары, работы и услуги, в том числе плата за пользование природными и другими ресурсами;

по неналоговым поступлениям:

штрафы, налагаемые акимами городов районного значения, сел, поселков, сельских округов за административные правонарушения;

добровольные сборы физических и юридических лиц;

доходы от государственной собственности, в том числе доходы от аренды имущества коммунальной собственности (коммунальной собственности местного самоуправления) города районного значения, села, поселка, сельского округа;

поступления от продажи основного капитала, в том числе:

поступления от продажи государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями, финансируемым из бюджетов города районного значения, села, поселка, сельского округа;

продажа земли, в том числе поступления от продажи земельных участков;

продажа нематериальных активов, в том числе плата за продажу права аренды земельных участков.

3. Принять к сведению и руководству, что в соответствии со статьей 7 Закона Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2026-2028 годы" с 1 января 2026 года установлено:

1) минимальный размер заработной платы - 85 000 тенге;

2) месячный расчетный показатель - 4 325 тенге;

3) величина прожиточного минимума для исчисления размеров базовых социальных выплат - 50 851 тенге.

4. Учесть в бюджете города Шалкар на 2026 год целевые текущие трансферты из районного бюджета в сумме 20 512 тысяч тенге.

Распределение суммы целевого текущего трансферта определяется на основании решения акима города Шалкар.

5. Утвердить перечень местных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения городского бюджета на 2026 год, согласно приложению 4.

6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.

*Председатель Шалкарского
районного маслихата*

Ж. Шамбалаев

Приложение 1 к решению
Шалкарского районного
маслихата от 24 декабря
2025 года № 560

Шалкарский городской бюджет на 2026 год

Категория	
Класс	

		Подкласс		Сумма, тысяч тенге
			Наименование	
			I. Доходы	382267,0
1			Налоговые поступления	333524,0
	01		Подоходный налог	203891,0
		2	Индивидуальный подоходный налог	203891,0
	04		Налоги на собственность	90406,0
		1	Налоги на имущество	4526,0
		3	Земельный налог	6182,0
		4	Налог на транспортные средства	79698,0
	05		Внутренние налоги на товары, работы и услуги	39227,0
		3	Поступления за использование природных и других ресурсов	39027,0
		4	Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности	200,0
2			Неналоговые поступления	4670,0
	06		Прочие неналоговые поступления	4670,0
		1	Прочие неналоговые поступления	4670,0
3			Поступления от продажи основного капитала	23561,0
	03		Продажа земли и нематериальных активов	23561,0
		1	Продажа земли	22361,0
		2	Продажа нематериальных активов	1200,0
4			Поступления трансфертов	20512,0
	02		Трансферты из вышестоящих органов государственного управления	20512,0
		3	Трансферты из районного (города областного значения) бюджета	20512,0
II. Затраты				382267,0
01			Государственные услуги общего характера	146335,0
	1		Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления	146335,0

		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	146335,0
			001	Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	146335,0
07				Жилищно-коммунальное хозяйство	137839,0
	3			Благоустройство населенных пунктов	137839,0
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	137839,0
			008	Освещение улиц в населенных пунктах	45022,0
			009	Обеспечение санитарии населенных пунктов	19245,0
			011	Благоустройство и озеленение населенных пунктов	73572,0
12				Транспорт и коммуникации	98093,0
	1			Автомобильный транспорт	98093,0
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	98093,0
				Обеспечение функционирования автомобильных	

			013	дорог в городах районного значения, поселках, селах, сельских округах	98093,0
				III. Дефицит (профицит) бюджет	0,0
				IV. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета	0,0

Приложение 2 к решению Шалкарского районного маслихата от 24 декабря 2025 года № 560

Шалкарский городской бюджет на 2027 год

Категория				Сумма, тысяч тенге
	Класс	Подкласс		
			Наименование	
			I. Доходы	400683,0
1			Налоговые поступления	375303,0
	01		Подоходный налог	216643,0
		2	Индивидуальный подоходный налог	216643,0
	04		Налоги на собственность	99423,0
		1	Налоги на имущество	4821,0
		3	Земельный налог	6230,0
		4	Налог на транспортные средства	88372,0
	05		Внутренние налоги на товары, работы и услуги	59237,0
		3	Поступления за использование природных и других ресурсов	59027,0
		4	Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности	210,0
2			Неналоговые поступления	4670,0
	06		Прочие неналоговые поступления	4670,0
		1	Прочие неналоговые поступления	4670,0
3			Поступления от продажи основного капитала	20710,0

	03		Продажа земли и нематериальных активов	20710,0
		1	Продажа земли	19510,0
		2	Продажа нематериальных активов	1200,0
II. Затраты				400683,0
01			Государственные услуги общего характера	148394,0
	1		Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления	148394,0
		124	Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	148394,0
			001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	148394,0
07			Жилищно-коммунальное хозяйство	112663,0
	3		Благоустройство населенных пунктов	112663,0
		124	Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	112663,0
			008 Освещение улиц в населенных пунктах	46947,0
			009 Обеспечение санитарии населенных пунктов	6028,0

			011	Благоустройство и озеленение населенных пунктов	59688,0
12				Транспорт и коммуникации	139626,0
	1			Автомобильный транспорт	139626,0
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	139626,0
			013	Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного значения, поселках, селах, сельских округах	20007,0
			045	Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог в городах районного значения, поселках, селах, сельских округах	119619,0
				III. Дефицит (профицит) бюджет	0,0
				I V . Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета	0,0

Приложение 3 к решению Шалкарского районного маслихата от 24 декабря 2025 года № 560

Шалкарский городской бюджет на 2028 год

Категория		
	Класс	

		Подкласс		Сумма, тысяч тенге
			Наименование	
			I. Доходы	429334,0
1			Налоговые поступления	401776,0
	01		Подоходный налог	230119,0
		2	Индивидуальный подоходный налог	230119,0
	04		Налоги на собственность	106447,0
		1	Налоги на имущество	5127,0
		3	Земельный налог	6597,0
		4	Налог на транспортные средства	94723,0
	05		Внутренние налоги на товары, работы и услуги	65210,0
		3	Поступления за использование природных и других ресурсов	65000,0
		4	Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности	210,0
2			Неналоговые поступления	4670,0
	06		Прочие неналоговые поступления	4670,0
		1	Прочие неналоговые поступления	4670,0
3			Поступления от продажи основного капитала	22888,0
	03		Продажа земли и нематериальных активов	22888,0
		1	Продажа земли	21388,0
		2	Продажа нематериальных активов	1500,0
II. Затраты				429334,0
01			Государственные услуги общего характера	148928,0
	1		Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления	148928,0
		124	Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	148928,0
			Услуги по обеспечению	

			001	деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	148928,0
07				Жилищно-коммунальное хозяйство	120549,0
	3			Благоустройство населенных пунктов	120549,0
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	120549,0
			008	Освещение улиц в населенных пунктах	50233,0
			009	Обеспечение санитарии населенных пунктов	6450,0
			011	Благоустройство и озеленение населенных пунктов	63866,0
12				Транспорт и коммуникации	159857,0
	1			Автомобильный транспорт	159857,0
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	159857,0
			013	Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного значения, поселках, селах, сельских округах	20007,0
				Капитальный и средний ремонт	

			045	автомобильных дорог в городах районного значения, поселках, селах, сельских округах	139850,0
				III. Дефицит (профицит) бюджет	0,0
				I V . Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета	0,0

Приложение 4 к решению
Шалкарского районного
маслихата от 24 декабря
2025 года № 560

Перечень местных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения городского бюджета на 2026 год

Функциональная группа				
	Подфункция	Администратор		
			Программа	
				Наименование
07				Жилищно-коммунальное хозяйство
	03			Благоустройство населенных пунктов
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа
			008	Освещение улиц в населенных пунктах